CDI からのご案内 中高等部図書館日本セクション 2017 年

DVD リスト

CDI中高等部図書館で貸し出し可能となっております日本映画 DVD をお知らせ致します。

各セクションからも幅広いジャンルの DVD を揃えておりますので、是非ご利用下さい。

DVD貸し出しは CDI受付にてお１人１枚/１週間 となっております。

DVDの購入は CIまたはCDIにより 著作権、頒布権をクリアーした限定作品から選出されております。

そのため、希望選定はできませんので、ご理解くださいます様 お願い申し上げます。

 Piano Forest

ピアノの森

監督・小島正幸

天才と秀才、二人の少年ピ

アニストを描く、涙あり笑

いありの感動作を劇場

アニメーション化。

２００７年公開

 Ponyo sur la falaise

崖の上のポニョ

監督・宮崎駿

「人魚姫」をモチーフに、

舞台を今日の日本に移し、

幼い子供たちの愛と冒険

を描いたファンタジーア

ニメ。

２００８年公開

 Gen d’Hiroshima

はだしのゲン

監督・真崎守

原子爆弾の投下により、

父・姉・弟を失った少年ゲ

ンが、母と共に終戦を迎え

た日本で力強く生きてい

く姿を描いた作品。

１９８３年公開

 A scene at the sea

あの夏、いちばん静かな海

監督・北野武

聾唖の青年とその恋人と

の淡い恋を描いた青春ム

ービー。

出演/真木蔵人、大島弘子

１９９１年公開

 Eté de Kikujiro

菊次郎の夏

監督・北野武

中年男と少年のひと夏の

冒険を描いた笑いと感動

のロードムービー。祖母と

暮らす小学生の正男は、夏

休みを利用して親に会い

に行こうとするが・・・

１９９９年公開

 Docteur Akagi

カンゾー先生

監督・今村昌平

戦時下、小さな漁師町で

「カンゾー先生」と呼ばれ

る風変わりな医者とまわ

りの町民たちの人間模様

を描いた作品。

出演/柄本明、麻生久美子

１９９８年公開

        Hachiko

 ハチ公物語

監督・神山征二朗

渋谷駅前の名物になって

いる銅像"ハチ公"の物語

を丁寧に描き、人と動物と

の愛の交流を描いた感動

作。

出演/仲代達矢、八千草薫。

１９８７年公開

   Les sept Samuraïs

   ７人の侍

  監督・黒澤明

戦国時代、野武士からの襲

撃を恐れる村人は７人の

侍を雇うことに。個性豊か

な侍達と一致団結して村

を守ろうとする姿を描く。

世界に誇る日本映画の最

高傑作。出演/三船敏郎

１９５４年公開

 Le garde de corps

      用心棒

監督・黒澤明

2大勢力の縄張り争いであ

れ果てた宿場町。凄腕の浪

人が用心棒となり、両派を

煙に巻き、同士討ちを企て

る。海外で西部劇化、ギャ

ング映画化された作品。

出演/三船敏郎

１９６１年公開

 Le château de

l’araignée

蜘蛛巣城

監督・黒澤明

シェイクスピアの「マクベ

ス」を基に、戦国時代、権

力欲の強い主人公が妻に

そそのかされ君主を暗殺

したことから起こる悲劇。

出演/三船敏郎

１９５７年公開

      Adrift in Tokyo

    転々

  監督・三木聡

井の頭公園からぶらぶら

と出発する見知らぬ二人

の東京散歩。合間に出会う

愉快な人々と悲喜交々な

出来事を描く。

出演/オダギリジョー、三

浦友和

２００７年公開

       Departures

   おくりびと

  監督・滝田洋二郎

遺体を清め棺に納める納

棺師として働くことにな

った主人公の成長と周囲

の人々の人間模様を綴る。

アカデミー賞外国語映画

賞受賞。

出演/本木雅弘

２００８年公開

 La ballade de Narayama

楢山節考

監督・今村昌平

信州の山奥、７０歳を目前

にした老女が土地の慣わ

しに従い、息子に背負われ

楢山に捨てられに行く。親

を捨てるか、子を捨てられ

るか・・・

出演/緒方拳

１９８３年公開

 Tokyo Koen

東京公園

監督・青山真治

東京の公園で写真を撮り

続けている青年がある依

頼をきっかけに自分自身

とそばにいる女性達に向

き合うことに。

出演/三浦春馬、小西真由

美、井川遥

２０１１年公開

   Still walking

 歩いても歩いても

 監督・是枝裕和

良多は妻と息子を連れて

実家を訪れる。姉一家も帰

省し、横山家に久々に笑い

声が響くが・・家族を想う

時、何度でも観たくなる映

画。  出演/阿部寛

２００８年公開

Les amants de crucifiés

      近松物語

  監督・溝口健二

近松門左衛門の浄瑠璃を

脚色した作品。実家からの

金の工面の相談をきっか

けに窮地に立たされた妻

と手代との愛の逃避行を

描く。出演/香川京子

１９５４年公開

 Madadayo

まあだだよ

監督・黒澤明

内田百間と彼を慕い戦中

戦後を通じて足繁く彼を

訪ねる門下生達との交流

をヒューマニズムたっぷ

りに描く。

出演/松村達雄

１９９３年公開

 Tel père, tel fils

そして父になる

監督・是枝裕和

ある日、６年間育ててきた

子供が病院で他人の子供

と取り違えられていたこ

とを知る２組の家族。愛、

絆、家族をテーマにしたド

ラマ。 出演/福山雅治

２０１３年公開

Les enfants de Nagasaki

  この子を遺して

  監督・木下恵介

長崎に原爆が投下され、妻

を亡くした放射線医学博

士が自らも被爆しつつ、ふ

たりの子供を育てながら

原爆と戦争の記録を記し

てゆく・・出演/加藤剛

１９８３年公開

Hanézu,l’esprit des

montagnes

 朱花（はねず）の月

  監督・河瀬直美

かつての同級生、拓未と加

夜子は互いの祖父母が遂

げられなかった想いを重

ねるかのように幸せな時

を過ごすが・・・

出演/こみずとうた

２０１１年公開

     La maison au toit rouge

小さいおうち

監督・山田洋次

直木賞小説原作。昭和初

期、田舎から出てきた娘タ

キは東京郊外の家で女中

として働き始める。奥様と

ある青年の出会いからそ

の行方を見つめ続けるタ

キは・・・出演/松たか子

２０１４年公開

 L’intendant Sansyo

山椒大夫

監督・溝口健二

森鴎外原作。母親と離れ離

れになった安寿と厨子王

は山椒大夫の許に売られ

て奴隷になる。それから１

０年後、ある日 新しい奴

隷が口ずさむ唄を聞い

て・・ 出演/田中絹代

１９５４年公開

Ran

     乱

  監督・黒澤明

シェイクスピア「リア王」

と毛利元就‘３本の矢’を

基に、戦国時代、後継ぎを

めぐる３人の息子による

骨肉の争いと人間の悲劇。

出演/仲代達也、寺尾聡

１９８５年公開

Still the water

  ２つ目の窓

 監督・河瀬直美

少年少女の恋を通して命

の奇跡を描く人間ドラマ。

奄美大島、８月踊りの晩、

高校生・界人は溺死体を発

見。その場を走り去った彼

を同級生・杏子が見てい

た。出演/吉永淳

２０１４年公開